5 NO 18 (R)

(TO BE PUBLISHED IN PART-II, SECTION 3, SUB-SECTION (i) OF THE GAZETTE OF INDIA, EXTRA-ORDINARY DATED THE 27TH OCTOBER,2005)

Government of India

Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions
(Department of Personnel and Training)

New Delhi, dated the 27th October, 2005

Notification

G.S.R.....(E)._ In exercise of the powers conferred by clauses (b) and (c) of sub-section (2) of section 27 of the Right to Information Act, 2005 (22 of 2005), the Central Government hereby makes the following rules to amend the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Rules, 2005, namely:-

- Short title and commencement (1) These rules may be called the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) (Amendment) Rules, 2005.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- In the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Rules, 2005, in rule 4, for clause (d), the following clause shall be substituted, namely.-

"(d) for inspection of records, no fee for the first hour; and a fee of rupees five for each subsequent hour (or fraction thereof)."

कार भारतम् कास्त्रो चनवं, यद्व दिली

हा इहरत

[F.No. 34012/8(s)/2005-Estt. (B)]

(T.Jacob)

Joint Secretary to the Government of India

Note: The Principal rules were published in the Gazette of India vide
Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of

Personnel and Training) notification No. 34012/8(s)/2005-Estt. (B) dated 16th September, 2005 [G.S.R. No. 336 dated 1st October, 2005,

Part II, section 3, sub-section (I)]

(T.Jacob)

Joint Secretary to the Government of India

To

The Manager, Government of India Press, Mayapuri, New Delhi.

1)

Min

9/11/05

Copy to :

time (6) and

- All Ministries/Departments of the Government of India. 1.
- Comptroller and Auditor General of India, New Delhi. 2.
 - Union Public Service Commission, New Delhi. 3.
 - 4. Central Vigilance Commission, New Delhi.
 - Central Bureau of Investigation, New Delhi. 5.

tions The Principal rules were subhered in the Genera of India vide Handay of Personnel, Public Granunces and Pennors (Department of Personnel and Training) modification No. 2401.2/6(s)/2005-Euc. (8) cared 16th September, 2005 [C.S.A. No. 336 Bitlet 1st October, 2005,

- Chief Secretaries of State Governments and Union 6. Territory Administrations.
- Lok Sabha/Rajya Sabha Secretariat. 7.

to Information (Regulation of Fee and Cost)

[F.80. 34012/80xV2005-Eur. (8)]

- All Attached and Subordinate Offices of the Ministry of 8. Personnel, Public Grievances and Pensions and Ministry of Home Affairs. THE PROPERTY.
- 9. All Officers and Sections of the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions and Ministry of Home Affairs.

(Hari Kumar) Director

(भारत के असाधारण राजपत्र के भाग II खण्ड 3 उपखंड (i) में दिनांक 27 अक्तूबर, 2005 को प्रकाशनार्थ)

भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

नई दिल्ली, दिनांक: 27 अकूबर, 2005

अधिसूचना

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ (1) इन नियमों का नाम सूचना का अधिकार (फीस और लागत का विनियमन) (संशोधन) नियम, 2005 है।
- (2) ये शासकीय राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- सूचना का अधिकार (फीस और लाणत का विनियमन) नियम, 2005 के नियम 4 में खंड (घ) के स्थान पर निम्नलिखित खण्ड प्रतिस्थापित किया जाएगा अर्थात:-
 - "(घ) अभिलेखों के निरीक्षण के लिए, पहले घंटे के लिए कोई फीस नहीं; और उसके पश्चात् प्रत्येक घंटे (या उसके भाग) के लिए पाँच रूपए की फीस ("

का. सं. 34012/8(एस)/2005-स्थापना (खा)

(ਈ. නීතන)

संयुक्त सचिव, भारत सरकार

टिष्पणी:- मूल नियम कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग) की दिनांक 16.09.2005 की अधिसूचना संख्या-34012/8(एस)/2005-स्थापना (ख) दिनांक 01.10.2005 की सा.का.नि. संख्या-336 भाग-॥ खण्ड 3, उप खण्ड (i) द्वारा प्रकाशित किए गए थे।

(टी. जैकब)

संयुक्त सचिव, भारत सरकार

रोवा में,

प्रबंधक भारत सरकार मुद्रणालय मायापुरी, <u>नई दिल्ली।</u> 39)

सं. 34012/8(एस.)/2005-स्थापना(ख) नई दिल्ली, दिनांक अक्तूबर, 2005

प्रतिलिपि सूचनार्थ प्रेवित:-

- 1. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग ।
- मारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक, नई दिल्ली ।
- संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली ।
- केन्द्रीय सतकंता आयोग, नई दिल्ली ।
- 5. केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो, नई दिल्ली ।
- सभी राज्य सरकारों तथा संघ शासित क्षेत्र प्रशासनों के मुख्य सचिव ।
- 7. लोक समा/राज्य सभा सचिवालय ।

And to one of oil of pass this toy life after your day.

- कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय और गृह मंत्रालय के सभी संबद्ध और अधीनस्थ कार्यालय ।
- कार्मिक, लौक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय और गृह मंत्रालय के सभी अधिकारी और अनुभाग ।

्रिपेक्ष्य (हरि कुमार) निदेशक

KWI STREET CONTROLOGICATIONS

COUNTY PERSON AND STREET STREET, STREE

the wiften you first one towns one they want to the chart with a chart when the chart will be considered with the constant of the chart will be constant to the chart t

NAME OF TAXABLE PARTY OF TAXABLE

Senior Total Coupe seller

DESCRIPTION OF PERSONS

(TO BE PUBLISHED IN PART-II, SECTION 3, SUB-SECTION (i) OF THE GAZETTE OF INDIA)

Government of India Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Personnel and Training)

New Delhi, Dated the 16th September, 2005

Notification

G.S.R....., In exercise of the powers conferred by clauses (b) and (c) of sub-section (2) of section 27 of the Right to Information Act, 2005 (22 of 2005), the Central Government hereby makes the following rules, namely:-

- Short title and commencement (1) These rules may be called the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Rules, 2005.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- Definitions In the rules, unless the context otherwise requires, -
- (a) 'Act' means the Right to Information Act, 2005;
- (b) 'section' means section of the Act;
- (c) all other words and expressions used herein but not defined and defined in the Act shall have the meanings assigned to them in the Act.
- 3. A request for obtaining information under sub-section (1) of section 6 shall be accompanied by an application fee of rupees ten by way of cash against proper receipt or by demand draft or bankers cheque payable to the Accounts Officer of the public authority.
- **4.** For providing the information under sub-section (1) of section 7, the fee shall be charged by way of cash against proper receipt or by demand draft or bankers cheque payable to the Accounts Officer of the public authority at the following rates:-
- (a) rupees two for each page (in A-4 or A-3 size paper) created or copied;

Contd....

(b) actual charge or cost price of a copy in larger size paper;

(c) actual cost or price for samples or models; and

- (d) for inspection of records, no fee for the first hour; and a fee of rupees five for each fifteen minutes (or fraction thereof) thereafter.
- 5. For providing the information under sub-section (5) of section 7, the fee shall be charged by way of cash against proper receipt or by demand draft or bankers cheque payable to the Accounts Officer of the public authority at the following rates:-

 for information provided in diskette or floppy rupees fifty per diskette or floppy; and

(b) for information provided in printed form at the price fixed for such publication or rupees two per page of photocopy for extracts from the publication.

(Hari Kumar) Director

[F.No. 34012/8(s)/2005-Estt. (B)]

To

The Manager, Government of India Press, Mayapuri, New Delhi.

(भारत के राजपत्र, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ)

भारत-सरकार कार्मिक, लोक-शिकायत और पेंशन मंत्रालय (कार्मिक और प्रशिक्षण-विमाग)

नई दिल्ली, दिनांक 16 सितम्बर, 2005

अधिसूचना

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम सूचना का अधिकार (फीस और लागत का विनियमन) नियम, 2005 है ।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत होंगे ।
- परिभाषाएं इन नियमों में, जब तक कि संदर्भ से अन्यया अपेक्षित न हो.-
 - (क) अधिनियम सं, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 अभिप्रेत है.
 - (ख) 'धारा' से उक्त अधिनियम की धारा अभिप्रेत है;
 - (ग) अन्य तभी शब्दों और पदों के जो इसमें प्रयुक्त हैं और परिमाणित नहीं हैं, वहीं अर्थ होंगे जो उस अधिनियम में हैं ।
- 3. धारा 6 की उप धारा (1) के अधीन सूचना अभिप्राप्त करने के लिए कोई अनुरोध, दस रूपए की आवेदन फीस के साथ होगा, जो समुचित रसीद के विरुद्ध नकद के रूप में या मांग देय ड्राफ्ट या बैंकर चैक के रूप में होगी, जो लोक प्राधिकरण के लेखा अधिकारी को संदेय होगा ।
- 4. बारा 7 की उप धारा (1) के अधीन किसी सूचना को उपलब्ध कराने के लिए फीस, निम्नलिखित दर पर, जो समुद्दित श्सीद के विरुद्ध नकद के रूप में या माग देय ड्राफ्ट या बैंकर चैंक के रूप में होगी जो लोक प्राधिकारी के किसी लेखा अधिकारी को संदेय होगा, प्रमारित की जाएगी:-
 - (क) तैयार किए गए या प्रतिलिपि किए गए प्रत्येक (ए-4 या ए-3 आकार)
 कागज के लिए दो रूपए:

- (ख) बढ़े आकार के कागज में किसी प्रतिलिपि का वास्तविक प्रमार या लागत कीमत;
- (ग) नभुनो या माहलों के लिए वास्तविक लागत या कीगत; और
- अभिलेखों के निरीक्षण के लिए, पहले घंटे के लिए कोई जीस नहीं.
 और उसके पश्चात् प्रस्थेक पन्प्रह मिनट (या उसके माग) के लिए पाँच छपए की फीस ।
- 5. धारा 7 की उपधारा (5) के अधीन किसी सूचना को उपलब्ध कराने के लिए फीस, निम्निलिखित दर पर, जो समुचित रसीद के दिरुद्ध मकद के रूप में या मांग देय ब्रापट या बैंकर चैंक के रूप में शोगी जो लोक प्राधिकारी के किसी लेखा अधिकारी को संदेय होगा, प्रभारित की जाएगी:-
 - (क) डिस्केट या फ्लॉपी में सूचना उपलब्ध कराने के लिए, प्रति डिस्केट या फ्लॉपी, पंचास रूपए; और
 - (ख) मुद्रित प्ररूप में दी गई सूचना के लिए, ऐसे प्रकाशन के लिए नियत कीमत पर दा ऐसे प्रकाशन से उद्धरणों की फोटो प्रति के प्रति पृष्ठ के लिए दो रूपए ।

(हरि कुमार) (शर कुमार) (भेदेशक (फा.सं.-34012/8(एस.)/2005-स्थापना(ख))

सेवा में

प्रबन्धकः, भारत सरकार मुद्रणालयः, रिंग शेंडः, मायापुरीः, मई दिल्ली ।



असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II — खण्ड 3 — उप-खण्ड (i)
PART II — Section 3 — Sub-section (i)
प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

편. 210] No. 210] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 18, 2006/वैशाख 28, 1928, NEW DELHI, THURSDAY, MAY 18, 2006/VAISAKHA 28, 1928

कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय

(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

अधिस्चना

नई दिल्ली, 17 मई, 2006

सा.का.नि. 294(अ).—केन्द्रीय सरकार, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 (2005 का 22) की धारा 27 की उप-धारा (2) के खंड (ख) और खंड (य) द्वारा प्रदेश शिवतर्थों का प्रयोग करते हुए, सृचना का अधिकार (फीस और लागत का विनियमन)नियम, 2005 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखिट नियम बनाती है, अर्थात् :—

- संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम सूचना का अधिकार (फीस और लागत का विनियमट) संज्ञोधन वियम,
 2006 हैं।
 - ं (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख की प्रवृत्त होंगे।
 - 2. सूचना का अधिकार (फीस और लागत का विनियमन) लेबम, 2005 में,—
 - (क) नियम 3 में, ''बैंकर चैंक'' शब्दों के पश्चात, ''वा भारतीय पोस्टल आईर'' शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे;
 - (ख) नियम 4 में, ''बैंकर चैक'' शब्दों के पश्चाद, ''यः भारतीय पोस्टल आर्डर'' शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे ;
 - (ग) नियम 5 में, ''बैंकर चैक'' शब्दों के पश्चात्, ''या भारतीय पोस्टल आईर'' शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे ;

[फा. सं. 34012/8(एस.)/2005-स्था. (बी.)]

सी, बी, पालीवाल, संयुक्त संचिव

टिप्पण :—मृल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, छंड ३, उप-खंड (i), क्षरीख 1 अक्तूबर, 2005 में, सं. सा.का. ति. ३५६(अ) वारीख 16 सितंबर, 2005 द्वारा प्रकांशित किए गए थे और सं. सा.का.ति. 649(अ), तारीख 27 अक्तूबर, 2005 द्वारा संशोधित किए गए थे।

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

(Department of Personnel & Training)

NOTIFICATION

New Delhi, the 17th May, 2006

- G.S.R. 294(E).—In exercise of the powers conferred by clauses (b) and (c) of Sub-section (2) of Section 27 of the Right to Information Act, 2005 (22 of 2005), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Rules, 2005, namely:—
- 1. Short Title and Commencement.—(1) These rules may be called the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Amendment Rules, 2006.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. In the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Rules, 2005,—
 - (a) in rule 3, after the words "bankers cheque", the words "or Indian Postal Order" shall be inserted;
 - (b) in rule 4, after the words "bankers cheque", the words "or Indian Postal Order" shall be inserted;
 - (c) in rule 5, after the words "bankers cheque", the words "or Indian Postal Order" shall be inserted;

[F. No. 34012/8(\$)/2005-Estt. (B)]

C. B. PALJWAL, Jt. Secv.

Note:—The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), dated the 1st October, 2005 vide number G.S.R. 336 dated the 16th September, 2005 and were amended vide number G.S.R. 649(E) dated the 27th October, 2005.